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Kur Drenusha* kishte filluar te shprehte veten lirshem ne rrjete sociale, ngacmimi nga te afermit e saj e ndryshoi
perspektiven ge ajo kishte mbi “siguriné” online. Disa kusherinj e kercenuan ge do t'i tregonin prinderve te saj
per identitetin queer. "Nuk ishte ne plan ge te dal publikisht,” kujton ajo. "Por kur u perballa me ate presion,
mendova se nuk kisha rruge tjeter.” Per te, perpos ge interneti ishte mjet komunikimi, ai i sherbente edhe si vend
ku kerkonte hapesire per te gene vetvetja.

Historia e saj nuk eshte pérjashtim. Ne Kosove, ku mbi 90 pér gind e te rinjve perdorin rrjetet sociale ¢do dite,
keto sfida thellohen edhe me shumé nga nje klime shogéerore ge eshté ende thellesisht konservatore ndaj
barazise gjinore dhe te drejtave te personave LGBTIQ+. Sipas Fondacionit Friedrich Ebert, mbi 58 per gind e te
rinjve kosovare besojnée se homoseksualiteti nuk mund té arsyetohet kurre, dhe mbi 64 per gind nuk e pranojne
martesen mes seksit té njejte. Keto gendrime nuk mbeten vetem ne raport; ato gjalleronen ne hapesirat
digjitale ku terinjte kalojne pjesen me tée madhe te dites se tyre.

Ne kete drejtim, edhe profesionistet e komunikimit ne Kosove e shohin sfiden e njejte. Nga Shigi Studio, nje
agjenci kreative dnhe marketingu ne Prishtine, tregojne se rrjetet sociale jané hapesira kontradiktore.

"Rrjetet sociale ofrojné mundesi te medha per shprehje, komunitet dhe edukim, por ne te njejten kohe jane
edhe terrene ku ngacmimi dhe paragjykimi ndodhin me lehtesi’, thone nga Shigi Studio.

Ne epoken e sotme digjitale, te rinjte jane meé te lidhur se kurre me pare me njeri tjetrin dhe njekohesisht me te
ekspozuar ndaj rrezigeve. Né nivel global, sipas UNICEF-it, nje né tre adoleshente raporton se ka perjetuar
bullizem online, ndersa studime té Shogates Amerikane te Psikologjisé paralajméerojne se perdorimi i tepruar i
rrjeteve sociale lidhet me rritjen e nivelit te ankthit dne depresionit tek adoleshentet.

Sipas Shigi Studio - “vajzat e grate sidomos, por edhe personat queer, jane me te ekspozuar ndaj ketij rreziku™
Ngacmimi online nuk ndodhée vetem permes ofendimeve por perfshin edne ekspozimin e orientimit pa pelgim
(outing), fetishizimin, pérjashtimin nga grupet e bashkémoshataréve dhe zbehjen e zérave queer nga
algoritmet ge favorizojné permbajtje heteronormative. Shigi Studio njashtu garteson se pérgjegjesia nuk
mbetet vetem tek platformat sa i perket bullizmit.

"Pervecg vete platformave, ne si komunitet duhet te investojmeé ne edukim digjital dhe neé ndertimin e kultures se
respektit online - gé péerfshin moderim te pergjegjshem dhe reagim kolektiv ndaj gjunes se urrejtjes.”


https://www.researchgate.net/publication/381241826_The_Use_of_New_Media_by_Young_People_in_Kosovo
https://library.fes.de/pdf-files/bueros/kosovo/21494-20241212.pdf
https://www.unicef.org/innocenti/reports/childhood-digital-world?
https://www.apa.org/monitor/2023/09/protecting-teens-on-social-media

Bullizmi kibernetik dhe algoritmi heteronormativ

Ne Kosove dhe me gjere, diskutimi mbi rreziget online shpesh ngushtohet ne narrativen se si prinderit duhet te
kujdesen mbi ate se ¢ka shohin dhe lexojne femijet e tyre. Mirepo, kur flasim per te rinjte, e vecanerisht per ata
queer, demet online nuk jane nje ¢eshtje margjinale dne nuk mund ta veme barren vetem te “kontrolli |
prinderve” ne ate se cfare informata ose se si po perdorin internetin ata. Dhuna online eshté realitet ge prek
identitetet, siguriné dhe te ardhmen e ¢do te riu e te reje. Format e dnunes si bullizmi dhe gershetimi algoritmik,
formesojne direkt marredhéniet sociale te tyre.

Bullizmi eshte tashme fenomen tejet i njohur dhe i perhapur, megjithate, interneti i ka dnenée njeé dimension krejt
tjeter duke e bere shpesh te pandalshém, publik dne te perjetshem. UNICEF raporton se nje né tre adoleshente
globalisht eshte viktime e bullizmit online, ndersa 20 pér gind kané munguar ne shkollé per shkak te tij.

Rea*, njé gjimnaziste heteroseksuale, tregon se si shokét e shoget e saja queer shpesh perballen me komente
negative vetem sepse jane "ndryshe”.

“‘Uné nuk e kam ate barre, nuk me gjykon askush per orientimin tim’, tregon ajo. "Privilegji” i t& genit
heteroseksual eshte arsyeja pse bullizmi queerfobik ka pasoja me té réenda sepse shenjestron nje pjese
thelbesore te vetes. Shogata Amerikane e Psikologjise paralajmeron se ekspozimi i zgjatur ndaj kesaj dhune rrit
dukshem rrezikun per ankth, depresion dhe izolim shogéror tek adoleshentet.

Demi online nuk vjen vetéem nga individet, por edhe nga vete struktura e platformave. Shumée studime
nderkombetare kane dokumentuar raste kur permbajtja queer - ge nga fushatat per barazi deri tek edukimi mbi
shendetin seksual - eshté kufizuar ose fshehur né platforma siInstagram dhe TikTok. Kjo ndodh permes asaj ge
njinet si “shadoebanning’, ku postimet nuk shfagen gjeresisht per shkak te filtrave algoritmike. Keto mekanizma
e béjné me te veshtire ge terinjte queer te gjejné permbajtje afirmative dhe komunitete mbeshtetese.

Shigi Studio na tregojne se algoritmet kane nje ndikim te dyfishte.

“Ato favorizojne permbajtjen ge gjeneron nderveprim te larte dne emocione te menjehershme, gje ge shpesh e
veé ne disavantazh permbajtjen me gellim edukativ apo avokues™ - theksojne ato.

"Kjo ndodh sepse algoritmet jané te dizajnuara per ‘klikueshmeri’, jo domosdoshmerisht per vieré shogerore.
Per kete arsye, permbajtjet me géellim social kerkojne strategji kreative gqe e bejneé mesazhin njerezor dhe
emocional - duke e kthyer aktivizmin ne permbajtje ge rezonon, jo vetem ge informon”

Ne Kosove, kjo problematike eshte edhe me e ndjeshme. Kurrikulat shkollore nuk ofrojné edukim seksual
gjitheperfshires, prandaj interneti mbetet burimi kryesor i te rinjve queer pér te kuptuar veten dne per te gjetur
komunitet. Kur algoritmet e mbyllin ketée dere, krijohet nje forme e re e censures digjitale. UNICEF, ne raportin
Childhood in a Digital World thekson se teknologjia duhet te sherbejée per te mbéeshtetur zhvillimin e femijeve, jo
péer t'ua kufizuar gasjen né dije kritike. Por realiteti tregon te kunderten; permbajtja afirmative zhduket,
pérderisa narrativat homofobike mbeten te paprekura.

Njé nga rreziget mé té rénda té démit online éshté grooming (rastet kur njé i rritur fiton besimin e njé té mituri
me géllim abuzimi seksual). OBSH paralajméron se abuzimi seksual online éshté njé nga rreziget mé serioze pér
femijet dne te rinjte. Per te rinjte queer, ky rrezik eshte edhe me i shtuar, sepse, duke kerkuar komunitet dhe
hapesira afirmative, ata shpesh ekspozohen ndaj individeve ge i shohin si objekt fetishizimi. Te miturit LGBTQ+
ne vecanti raportojne shpesh se marrin mesazhe te seksualizuara dhe té padeshiruara, edhe kur nuk e kane
kerkuar kete lloj vemendjeje.



https://www.unicef.org/press-releases/unicef-poll-more-third-young-people-30-countries-report-being-victim-online-bullying
https://www.unicef.org/innocenti/reports/childhood-digital-world
https://iris.who.int/server/api/core/bitstreams/0ce56bbf-4535-405e-9bd6-e143f64ae2ba/content
https://www.thorn.org/blog/new-research-from-thorn-lgbtq-minors-are-3x-more-likely-to-experience-unwanted-and-risky-online-interactions/
https://www.thorn.org/blog/new-research-from-thorn-lgbtq-minors-are-3x-more-likely-to-experience-unwanted-and-risky-online-interactions/

Ndikimi i internetit ne edukimin e te rinjve

Efektet e ngacmimit online prekin dukshem efikasitetin ne arsimin formal. Shkolla, ge teorikisht duhet te jete nje
hapeéesiré e sigurt per mesim dhe zhvillim, shpesh behet arene ku ngacmimet digjitale shnderronen ne heshtje,
shpergendrim dnhe vete-censure. Per shume te rinj queer ne Kosove, arsimi nuk eshte vetem perballje me sfidat
akademike, por edhe nje beteje e perditshme per te ruajtur dinjitetin e tyre.

Shogata Amerikane e Psikologjisé paralajméron se ekspozimi i perseritur ndaj bullizmit digjital lidhet
drejtperdrejt me rritjen e ankthit, depresionit dhe vetmise tek adoleshentet. Keto crregullime te shendetit
mendor nuk jane te shkeputura nga shkolla, ato ¢ojne ne shpergendrim, mungese motivimi dne braktisje te
pjesshme te oreve. Ne raportet e UNICEF-it, rreth 179 e te rinjve globalisht pranojne se kané munguar ne
shkollé per shkak té bullizmit online.

Rea e pershkruan se si “shoket/shoqget queer shpesh heshtin né klase ose nuk marrin pjese ne grupet e klases,
sepse ndihen te paragjykuar. Une nuk e kam kete problem” Kjo diference ilustron garte faktin se bullizmi
queerfobik eshte strukturé ge ndikon né méenyre disproporcionale tek té rinjte queer. Per ta, humbja e
pergendrimit nuk eshte vetem pasoje e nje komenti, por e nje klime te vazhdueshme ku identiteti vinet ne
pikepyetje.

Sipas Mayo Clinic, perdorimi i tepruar i rrjeteve sociale shogerohet me ¢rregullime gjumi, shpéergendrim dhe
simptoma depresioni. Kur ketyre u shtohet edhe pérvoja e bullizmit, nxenesit shfagin lodhje kronike dhe
mungese energjie per te ndjekur mesimet. Per shume té rinj queer, kjo perkthehet ne rezultate me te dobeta,
pjesemarrje te ulet dhe, ne disa raste, braktisje te pjesshme te shkolles.

Interneti si biblioteke edukimi

Per shkak té boshllegeve te medha ne kurrikulen kosovare, interneti eshte bere biblioteka kryesore per te
rinjté queer. Né mungesé te edukimit seksual gjitheperfshires dhe perspektivave afirmative ne tekstet
shkollore, ata u drejtohen fageve online te organizatave vendore dhe nderkombétare per té kuptuar
identitetin, trupin dhe te drejtat e tyre.

Drenusha e pérshkruan se si faget e organizatave e bejne té ndihet me rehat me veten.

“Faget e organizatave ge punojne per komunitetin me kane dhene frymezim dhe me kane ndihmuar te gjej
njerez. Aty kam mesuar si teé shpreh identitetin tim.” Per shume te rinj, kjo eshte arsyeja pse interneti eshte
jetik - jo vetem burim informacioni, por edhe mjet per mbijetese emocionale.

Mirepo, varesia nga hapesirat digjitale sjell rrezige te reja. UNICEF Innocenti paralajméron se censura
algoritmike dhe dezinformimi jane pengesa serioze péer gasjen née dije kritike. Ne praktike, kjo nenkupton se
njé adoleshent queer ne Kosove ka me shume gjasa te hase nje forum homofob sesa nje manual te
besueshem mbi shendetin seksual. Kjo mungese e balancimit demton procesin e teé nxenit dhe e le terinjte te
pambrojtur ndaj narrativave toksike.



https://www.apa.org/monitor/2023/09/protecting-teens-on-social-media
https://www.unicef.org/innocenti/reports/childhood-digital-world
https://www.mayoclinic.org/healthy-lifestyle/tween-and-teen-health/in-depth/teens-and-social-media-use/art-20474437?utm_source=chatgpt.com
https://www.unicef.org/innocenti/reports/childhood-digital-world

Interneti - hapesira per “familjen e dyte”

Gjate adoleshences, shogeria dhe socializimi eshte jetik. Kjo eshte periudha kur te rinjte fillojne té formojne
identitetin, ndertojne migesi dhe t'i testojne kufijté e tyre. Sot, ky proces ndodh njekohéesisht ne korridoret e
shkolles dhe ne hapesirat online. Per shume te rinj queer, interneti eshte vendi | pare ku guxojnée te thone “une
jam ky/ajo”. Por pikerisht aty ku ata kerkojne pranim, shpesh gjejne gjykim, ngacmim dhe péerjashtim.

Identiteti gjinor dhe seksual nuk mund te formohet vetvetiu. Ato kerkojneé hapesira né te cilat mund te
eksplorosh lirshem me fjalet, pamjen dhe lidhjet. Megenese keto hapesira nuk ofrohen fizikisht, ato jane me te
gasshme née internet permes profileve anonime, grupeve te mbyllura ose permes mediumeve queer.

Shume té rinj e pershkruajne internetin si vendin ku kané gjetur “familjen e dyte”. Grupi i pare ne Facebook ge te
kupton, forumi ku mund te besh pyetje pa u gjykuar, apo nje organizate queer ge poston burime edukative mund
te jete shpéetimtar.

Por ky komunitet eshte shpesh i brishte. Platforma te téra mbyllen, permbajtja fshinet nga algoritmet, dhe
hapéesirat e sigurta nderpriten nga mesazhe te padeshiruara ose komente toksike. Keshtu, interneti eshte
njekohesisht shpetim dhe burim zhgenjimi. Dhe kur zhgenjimi perseritet, pasojat jane izolim dhe humbje besimi.
Ngacmimi digjital nuk ndikon vetem tek individi, por edhe tek marredhéniet ge ai nderton. Ne shkolla, nxenesit
ge jané shenjestra shpesh janeé me té rezervuar, duke shmangur jo vetem grupet online, por edhe aktivitetet
jashteshkollore. Kjo dobeson aftesine per te ndertuar migesi te shendetshme. Nje raport i NSPCC thekson se
permbajtja e demshme “ndikon né méenyren se si femijét ndertojné marredhénie dhe perceptojne veten dhe te
tjeret” Nese nje i ri queer mesohet ge bashkemoshataret e tij e shohin si “te turpshem’, ai e perbrendeson kete
mesazh ne marrednheniet e ardhshme.

Pasojat e ketyre pervojave shtrinen pértej viteve te shkolles. Nje adoleshent gé meson te heshte ne grupin e
klases ka gjasa te zhvillohet si person ge ne te ardhmen heziton te flase ne nje mbledhje pune ose ne nje forum
publik. Psikologét paralajmerojne se humbja e hershme e besimit lidhet me veshtiresi ne ndertimin e
marredhenieve te gendrueshme dhe ne angazhimin gytetar.

Ne Kosove, kjo ka implikime te medha. Nje brez i tere i rritur me ndjenjen se jané te padeshiruar online dhe
offline ka me pak gjasa te behet pjese e aktivizmit shogeror ose té angazhohet née politike. Studimi i Friedrich
Ebert Stiftung tregon se shumica e te rinjve nuk do te donin te jetonin ne te njejten lagje me persona LGBTIQ+.
Ky gendrim perforcohet online dhe me pas perkthehet né izolim real.

E megjithate, interneti eshte nje terren i pasigurt, por edhe njé fushe ku té rinjte mund te mesojné strateqji
mbijetese dhe te ndertojné forma te reja solidariteti. Drenusha tregon se pas daljes publike arriti te ndertoje nje
rreth migsh ge e mbéshtetnin online. “"Edhe pse ishte e dhimbshme, pér herée te pare ndjeva lirine e plote,” thote
ajo.


https://learning.nspcc.org.uk/news/2024/january/online-harms-protecting-children-and-young-people
https://library.fes.de/pdf-files/bueros/kosovo/21494-20241212.pdf
https://library.fes.de/pdf-files/bueros/kosovo/21494-20241212.pdf

Strategjite e mbijeteses digjitale

Nese te rinjte janeé gjenerata ge po rritet mes botes fizike dhe asaj digjitale, atehere nuk mund t'i shohim vetem
si viktima té demit online. Ata jane edhe krijues té formave te reja te rezistences, shpesh me kreative dhe me te
shpejte se institucionet ge supozohet t'i mbrojne.

Nje nga strategjite me te zakonshme eshte perdorimi i profileve anonime. Shume te rinj queer krijojné llogari
alternative ku mund te shprehen lirshem, ndersa ne profilet “zyrtare® mbajne nje imazh te kontrolluar péer
familjen dhe shoqgerine. Kjo ndarje e identitetit, edhe pse e lodhshme, u jep atyre nje hapesire per te ndertuar
komunitet.

Perdorimi i grupeve té mbyllura, platformave te enkriptuara dhe filtrimit te kujdesshem té audiences jane
gjithashtu taktika te zakonshme. Drenusha permend se shpesh péerdor vetem “close friends™ ne Instagram per
te shprehur veten, duke i kufizuar postimet tek ata ge e mbeshtesin. Keto strategji tregojne se te rinjte e
kuptojné rrezikun dhe shpikin menyra per te kontrolluar narrativen e tyre.

Nje element tjeter i rendesishem eshte solidariteti mes bashkemoshatareve. Kur nje nxenes queer sulmohet ne
grupet e klases, shpesh nje shoge apo shok merr guximin té reagoje. Rea e pershkruan kete, "nése heshtim,
normalizohet dnuna. Une ndihem pérgjegjese te flas” Kjo lloj mbeshtetjeje eéshte e vogel ne pamje te pare, por
ka nje efekt te madh psikologjik sepse tregon se viktima nuk eshte vetem.

Organizatat vendore po luajne nje rol té ngjashem permes mentorimit. Faget dhe organizatat si Dylberizm,
Kosovo 2.0, CEL Kosova, CSGD, QIKA, po ofrojné informacione te sakta dhe histori frymezuese per te rinjte
queer. Kjo forme e mentorimit virtual krijon modele pozitive ne nje shogeri ku shpesh mungojne figurat publike
queer.

Megjithate, nuk eshte e drejte ge barra e mbrojtjes t'u mbetet vetem adoleshenteve dhe organizatave. Shkollat
kane pergjegjesi te integrojné edukim digjital dhe te ndeéertojné mekanizma raportimi gé funksionojne.
Aktualisht, shume raste bullizmi mbeten te injoruara ose nuk raportohen, sic dokumenton Kosovo 2.0.

Qeveria ka detyrimin te mbushe boshlleqget ligjore dhe te perfshije mbrojtje te garta kunder dnunes online, duke
adresuar posacerisht rreziget péer te rinjte queer. Kompanite teknologjike duhet té mbajne pergjegjesi per
hapéesirat ge ndertojne. Sepse nese nje brez i tere rritet me friken se eshte i padukshem dhe | pambrojtur online,
humbja eshte kolektive.

Nga ana tjeter, rezistenca e te rinjve, kreativiteti queer dne solidariteti gée ata ndertojné online jane shenja te nje
force te re. Ata nuk po presin shpéetim, ata tashme po shpikin gjuhe te reja, komunitete te reja dne menyra te
reja per te mbijetuar. Pyetja ge mbetet eshte: a do té marrin institucionet pergjegjesine per te béere pjesen e
tyre?

* Emrat e perdorur ne kete artikull jane ndryshuar per arsye sigurie dne per te mbrojtur privatesine e te
intervistuarave.


https://kosovotwopointzero.com/en/ignored-and-unreported-bullying-troubles-kosovo-students/

Ky tekst mbeshtetet nga Ambasada e Holandes ne Kosove. Permbajtja e ketij teksti nuk pasqyron gendrimet e
Ambasades se Holandes ne Kosove.
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